6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.391 Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2023

R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LUIZ TEIXEIRA RODRIGUES JUNIOR  do cargo em co-
missão de Assessor Técnico II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 3 de
abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.767/2023-CCG, DE 8 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/522993,
R E S O L V E:
exonerar VIVIANA COSTA FERNANDEZ do cargo em comissão de Secretária
de Conselhos, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado
de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 12 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.768/2023-CCG, DE 8 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar WALDO THYAGO DURANS MARTINS do cargo em comissão de
Assistente de Gabinete, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Casa Civil
da Governadoria do Estado.
II. nomear JOÃO THALLES DURANS MARTINS para exercer o cargo em
comissão de Assistente de Gabinete, código GEP-DAS-012.1, com lotação
na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.769/2023-CCG, DE 8 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar KATIA CRISTINA DE SOUZA SANTOS do cargo em comissão
de Assessor Técnico I, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria
Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania.
II. nomear PATRÍCIA RUFFEIL MAUÉS ABDON para exercer o cargo em
comissão de Assessor Técnico I, código GEP-DAS-011.5, com lotação na
Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.770/2023-CCG, DE 8 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.174/2023-CCG, de 29 de março de 2023,
publicada no Diário oficial do Estado nº 35.345, de 30 de março de 2023,
que nomeou JANAINA DO SOCORRO DO CARMO DAS CHAGAS ARAÚJO
para exercer o cargo em comissão de Gerente de Planejamento, Orçamen-
to e Finanças, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado
de Turismo, a contar de 31 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.771/2023-CCG, DE 8 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
nomear JANAINA DO SOCORRO DO CARMO DAS CHAGAS ARAÚJO para
exercer o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com
lotação na Secretária de Estado dos Povos Indígenas do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.772/2023-CCG, DE 8 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/524617,
R E S O L V E:
exonerar VALDECIR DE CLAUDIO DE LIMA do cargo em comissão de Ge-
rente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.773/2023-CCG, DE 8 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/524617,
R E S O L V E:
nomear VALDECIR DE CLAUDIO DE LIMA para exercer o cargo em comis-
são de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.774/2023-CCG, DE 8 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/523945,
R E S O L V E:
exonerar EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA do cargo em comissão de Ge-
rente dos Centros Populares de Cultura, código GEP-DAS-011.3, com lo-
tação na Fundação Cultural do Estado do Pará, a contar de 1° de maio de
2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.775/2023-CCG, DE 8 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/523945,
R E S O L V E:
I. exonerar RENATO FREIRE DA SILVA DA LUIZA do cargo em comissão de
Coordenador de Material e Patrimônio, código GEP-DAS-011.4, com lotação
na Fundação Cultural do Estado do Pará, a contar de 1° de maio de 2023.
II. nomear EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Material e Patrimônio, código GEP-DAS-011.4,
com lotação na Fundação Cultural do Estado do Pará, a contar de 1° de
maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.776/2023-CCG, DE 8 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/523945,
R E S O L V E:
nomear RENATO FREIRE DA SILVA DA LUIZA para exercer o cargo em co-
missão de Gerente do Núcleo de Licitações e Contratos e Convênios, código
GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Cultural do Estado do Pará, a
contar de 1° de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.777/2023-CCG, DE 8 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar PAULO ROBERTO VASCONCELOS DA SILVA do cargo em comissão de
Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Monte Alegre, código GEP-
DAS-011.3, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN.